
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

COPIA

II SETTORE - SERV.SOCIALI-ISTRUZIONE

OGGETTO:
Modifica ed integrazioni- Progetti ammessi a Finanziamento- Democrazia
Partecipata 2021. La Presente Determina rettifica la Determina numero 73
di Settore e Numero 756 Registro Generale del 28.12.2021.

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

Num. di Settore 4   del 01-03-2022

Reg. Generale N. 71   del 03-03-2022

L’anno  duemilaventidue addì  uno del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto Sindacale n. 27 R.G. del 30/12/2021 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 4 del 01-03-2022, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Filippo Oliveri;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che



 Pag. 2 di 7

pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 26/03/2021;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

Favignana, 01-03-2022
IL RESPONSABILE DI P.O.

f.to   Filippo Oliveri

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 3 di 7

Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

II SETTORE - SERV.SOCIALI-ISTRUZIONE

Preliminare n. 4 del 01-03-2022

Oggetto:

Modifica ed integrazioni- Progetti ammessi a Finanziamento- Democrazia
Partecipata 2021. La Presente Determina rettifica la Determina numero 73
di Settore e Numero 756 Registro Generale del 28.12.2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (legge di stabilità per l’anno 2014), nel modificare la
previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni dell’Isola, ha previsto,
tra l’altro, al comma l dell’art. 6, l’obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti
regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con il comma 2 dell’art. 6 della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall’anno 2015 è stato, altresì, previsto per i casi di inadempienza
l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate secondo tale
finalità;

con la Legge regionale 8 maggio 2018, n.8, con l’art.14, comma 6, sono stati aggiunti i commi 1-bis,
1-ter e 1-quater rendendo obbligatoria l’adozione di un regolamento comunale sulla democrazia
partecipata;

in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 6 c.1 della predetta L.R. 5/2014, e s.m.i., è fatto obbligo ai
comuni assegnatari"di spendere almeno il 2 % delle somme loro trasferite, in attuazione del
presente decreto con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano
alcittadinanza per la scelta di azioni di interesso comune, pena la restituzione nell'esercizio
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità";

Vista la Circolare n.14/2018 dell’Assessorato Autonomie Locali del 12 ottobre 2018 con la quale vengono
fornite ulteriori istruzioni;

Tenuto conto che:

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 4 di 7

con la Deliberazione Giuntale n.114 del 21 ottobre 2020 è stato approvato il regolamento per la
democrazia partecipata ed attivata per il 2021 la procedura di consultazione dei cittadini prevista
dall’art.6 della L.R. 5/2014 tramite un Avviso Pubblico con il quale sono stati invitati tutti i
cittadini, di età superiore ai 16 anni, residenti nel Comune di Favignana, e tutte le associazioni e
organizzazioni a presentare delle proposte progettuali in ordine alla destinazione delle citate risorse
nei seguenti ambiti di intervento:

a) ambiente, ecologia e sanità;
b) lavori pubblici;

c) sviluppo economico e turismo;

d) spazi e aree verdi;

e) politiche giovanili;

f) attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive

 con l’Avviso Pubblico, pubblicato dal 12/10/2021 al 27/10/2021 all’Albo Pretorio Comunale e sul
sito istituzionale, è stato fissato al 27/10/2021 la scadenza del termine entro cui far pervenire la
preferenza progettuale utilizzando l’apposito modello;

Considerato che entro i termini previsti sono state presentate 8 proposte progettuali;

Visti i Verbali delle Commissioni dei Capi Settore, allegati al presente documento  con i quali:

sono stati ammessi con riserva i seguenti progetti:

Prot. 20043 del 27/10/2021 del sig. SIGNORELLO NICOLO’ n.q di Presidente dell’Associazione-
FARE AMBIENTE” ed altri dal titolo : “sentinelle urbane: decoro ambiente e tutela del
territorio”;

Prot. 20021 e 19968 del 26/10/2021 dal sig. Sammartano Ignazio n.q di presidente-
dell’ASSOCIAZIONE AEGUSEA dal titolo: “SI CAMBIA SUONO”

sono stati ritenuti ammissibili i seguenti progetti:

Prot. 20067 del 27/10/2021 del Sig. BARONE SIMONE ed altri dal titoloA.
“ORGANIZZIAMO ED ABBELLIAMO LA PIAZZA DI LARGO CARITA’ A
FAVIGNANA”;

Prot.  20063 DEL 27/10/2021 del signor BERNO ANDREA n.q. di Parroco dell’oratorioB.
Canossiano di Favignana dal titolo “LAVORI DI SISTEMAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO A 7 DELL’ORATORIO
CANOSSIANO DI FAVIGNANA NONCHE’ RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE
……”;

Prot. 20062 DEL 27/10/2021 del SIG. LONGO FABRIZIO n.q. di Presidente dell’ASS. ASDC.
VIRTUS di Favignana dal titolo PROGETTO DANZA 2021-2022;

Prot. 20040 del 27/10/2021 dell’ASSOCIAZIONE ALFA SOCCORSO con oggetto “attivitàD.
sociali inerenti soggetti deboli ed altro…”

Prot. 19967 del 26 ottobre 2021 dasl sig. Bianco Liliana n.q. di PresidenteE.
dell’ASSOCIAZIONE ASD GULLIVER dal titolo: “GULLIVER PER TUTTI”

Prot. 20049 del 27 ottobre 2021 dal Sig. Reginella Rosario dal titolo ’La Fucina delle Egadi”;F.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 5 di 7

VISTE le integrazioni pervenute dall’Associazione Fare Ambiente prot. 20600 del 5 novembre 2021 ed i
chiarimenti circa l’istanza prot.  20021 e 19968;

VISTA la Delibera di Giunta n.144/2021 con la quale è stato preso atto dei progetti presentati di cui sopra e
dati indirizzi al Responsabile del II Settore;

CONSIDERATO che con Verbale del  23 novembre 2021 allegato al presente provvedimento è stata
disposta l’ammissione di ulteriori istanze, pervenute entro i termini e munite della debita documentazione,
che per mero errore materiale non sono state precedentemente valutate: - Prot 20077 dal titolo “Il PIATTO
PERFETTO” e Prot. 20115 dal titolo “RIQUALIFICAZIONE POLIFUNZIONALE DEL CENTRO
GIOVANILE DI CAVA SANT’ANNA”;

CONSIDERATO che è stata indetta la votazione, tramite avviso pubblico agli atti dell’ente, dei superiori
progetti con le modalità previste dal regolamento;

CONSIDERATO che entro il termine nr. 804 cittadini hanno espresso il loro voto;

VISTA la Determina  Reg. Gen. n. 719 del 17 dicembre 2021 con la quale prendendo atto della votazione è
stata stilata la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento di cui all’allegato sub A;

CONSIDERATO che l’ammontare complessivo delle risorse disponibili per gli interventi di che trattasi di
democrazia partecipata ammontano ad € 44.759,62;

CONSIDERATO che il Progetto posizionato al nr. 1 di cui ai protocolli ai numeri 20021 e 19968 del
26/10/2021 dal sig. Sammartano Ignazio n.q di presidente dell’ASSOCIAZIONE AEGUSEA dal titolo: “SI

CAMBIA SUONO presenta un importo di € 28.000,00;

CONSIDERATO che il Progetto posizionato al n. 2 - PROT.  20063 del 27/10/2021 del signor BERNO
ANDREA n.q. di Parroco dell’oratorio Canossiano di Favignana dal titolo “LAVORI DI SISTEMAZIONE
E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO A 7 DELL’ORATORIO CANOSSIANO DI
FAVIGNANA NONCHE’ RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE ……” presenta un importo di €
43.270,00;

VISTO il Verbale della Commissione riunitasi in data 08.02.2022 con il quale veniva deciso di escludere dal
finanziamento il progetto presentato dal Sig. BERNO Andrea, per le motivazioni addotte e presenti nel
corpo del verbale, con il conseguente slittamento ed ammissione del progetto presentato dall’Associazione
GULLIVER posizionato al terzo posto;

VISTO il Verbale della Commissione riunitasi in data 23.02.2022 con il quale la Commissione
all’unanimità ammetteva al finanziamento il Progetto “ IL PIATTO PERFETTO”, in quanto rientrante nella
somma rimasta da utilizzare e finanziabile per intero;

CONSIDERATO, pertanto, che il Progetto di cui al prot. 20063 di Berno Andrea non può essere realizzabile
per le motivazioni indicate nel corpo del verbale di Commissione del 08.02.2022;

VISTO il D. Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Bilancio Comunale 2021-2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 25 maggio
2021;

Tutto ciò premesso e considerato,

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 6 di 7

PROPONE DI DETERMINARE

Di stabilire l’ammissione a finanziamento dei seguenti interventi di democrazia partecipata per il1.
2021:

N.1 prot. 20021 e 19968 del 26/10/2021 dal sig. Sammartano Ignazio n.q di presidente-
dell’ASSOCIAZIONE AEGUSEA dal titolo: “SI CAMBIA SUONO dell’importo di €
28.000,00;

N.2 prot. 19967 del 26/10/2021 del signor BIANCO LILIANA n.q. di Presidente-
dell’ASSOCIAZIONE ASD GULLIVER dal titolo “GULLIVER PER TUTTI ” dell’importo di
€ 13.127,20;

N. 3 prot. 20077 del 27/10/2021 del Sig. TORRENTE Roberto n. q. di Biologo Nutrizionista dal-
titolo “ IL PIATTO PERFETTO “ dell’importo di Euro 1.500,00.

Di dare atto che la spesa per la realizzazione dei progetti, trova copertura con imputazione al cap.2.
1013 “Democrazia partecipata L. R. 5/2014, art. 6, co. 1.” - codice 01.01-1.10.99.99.999 del
Bilancio 2021-2023  - Impegno nr. 872/2021 di cui:

Per € 28.000,00 per il progetto Prot. 20021 e 19968 del 26/10/2021 dal sig. Sammartano Ignazio-
n.q di presidente dell’ASSOCIAZIONE AEGUSEA dal titolo: “SI CAMBIA SUONO;

Per € 13.127,20 per il progetto prot. 19967 del 26/10/2021 del signor BIANCO LILIANA n.q. di-
Presidente dell’ASSOCIAZIONE ASD GULLIVER” dal titolo “ GULLIVER PER TUTTI”

Per Euro 1.500,00 per il progetto Prot. 20077 del 27/10/2021 del Sig. TORRENTE Roberto n.q. di-
Biologo Nutrizionista dal titolo “ IL PIATTO PERFETTO”.

LA PRESENTE DETERMINA RETTIFICA LA PRECEDENTE AVENTE NUMERO DI SETTORE
73 E NUMERO 756 REGISTRO GENERALE DEL 28.12.2021.

Dare Atto che la presente Determina sarà:3.

-Trasmessa telematicamente all’Ufficio Ragioneria

-Esecutiva dal momento della pubblicazione all’Albo Pretorio informatico di questo Ente;

-Pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

-Pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

-Inserita nel Fascicolo Telematico Comunale delle Determinazioni Dirigenziali;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Filippo Oliveri

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  II SETTORE - SERV.SOCIALI-ISTRUZIONE

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Favignana lì 02-03-2022 IL RESPONSABILE DI P.O.

 Filippo Oliveri

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


